
О ф и ц и а л ь н а я  с р е д а
№ 28 (84) суббота 23 августа 2014 г.

Продолжение на 2-й стр.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УКАЗ

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О некоторых вопросах проведения конкурсов на 
замещение вакантных должностей государственной 

гражданской службы Карачаево-Черкесской Республики и 
включения в кадровый резерв для замещения вакантных 

должностей государственной гражданской службы 
Карачаево-Черкесской Республики в Администрации Главы 

и Правительства Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2004 № 
79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской 
Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 
01.02.2005 № 112 «О конкурсе на замещение вакантной должности 
государственной гражданской службы Российской Федерации», 
Законом Карачаево-Черкесской Республики от 05.07.2005 № 49-РЗ 
«О государственной гражданской службе Карачаево-Черкесской 
Республики» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о Конкурсной комиссии для прове-
дения конкурсов на замещение вакантных должностей государ-
ственной гражданской службы Карачаево-Черкесской Республики 
и включения в кадровый резерв для замещения вакантных должно-
стей государственной гражданской службы Карачаево-Черкесской 
Республики в Администрации Главы и Правительства Карачае-
во-Черкесской Республики согласно приложению 1.

2. Утвердить Методику проведения конкурсов на замещение 
вакантных должностей государственной гражданской службы Кара-
чаево-Черкесской Республики и включения в кадровый резерв для 
замещения вакантных должностей государственной гражданской 
службы Карачаево-Черкесской Республики в Администрации Гла-
вы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики согласно 
приложению 2.

3. Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 19.12.2011 
№ 378 «О некоторых вопросах проведения конкурсов на замеще-
ние вакантных должностей государственной гражданской службы 
Карачаево-Черкесской Республики и включение в кадровый резерв 
для замещения вакантных должностей государственной граждан-
ской службы Карачаево-Черкесской Республики в Администрации 
Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики» при-
знать утратившим силу.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.
Глава

Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТемРеЗОВ.
г.Черкесск Дом Правительства 15 августа 2014 года № 169

 Приложение 1 к Указу Главы
Карачаево-Черкесской Республики 

от 15.08.2014 № 169

ПОЛОЖеНИе
о Конкурсной комиссии для проведения конкурсов на 
замещение вакантных должностей государственной 

гражданской службы Карачаево-Черкесской Республики и 
включения в кадровый резерв для замещения вакантных 

должностей государственной гражданской службы 
Карачаево-Черкесской Республики в Администрации Главы 

и Правительства Карачаево-Черкесской Республики

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Фе-

деральным законом от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной 
гражданской службе Российской Федерации», Указом Президента 
Российской Федерации от 01.02.2005 № 112 «О конкурсе на 
замещение вакантной должности государственной гражданской 
службы Российской Федерации», Законом Карачаево-Черкесской 
Республики от 05.07.2005 № 49-РЗ «О государственной граждан-
ской службе Карачаево-Черкесской Республики» и определяет 
порядок и сроки работы Конкурсной комиссии для проведения 
кон-курса на замещение вакантных должностей государственной 
гражданской службы Карачаево-Черкесской Республики и вклю-
чение в кадровый резерв для замещения вакантных должностей 
государственной гражданской службы Карачаево-Черкесской 
Республики в Администрации Главы и Правительства Карачае-
во-Черкесской Республики (далее - Комиссия). Основной целью 
Комиссии является реализация действующего законодательства 
о государственной гражданской службе Карачаево-Черкесской 
Республики в вопросах обеспечения конституционных прав граж-
дан Российской Федерации на равный доступ к государственной 
гражданской службе и права государственных гражданских служа-
щих Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики (далее - гражданские служащие) на должностной рост 
на конкурсной основе.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Консти-
туцией Российской Федерации, законодательством Российской 
Федерации, Конституцией Карачаево-Черкесской Республики, 
законодательством Карачаево-Черкесской Республики и насто-
ящим Положением.

2. Состав Комиссии
2.1. Состав Комиссии утверждается приказом Руководителя 

Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики.

2.2. Состав Комиссии формируется с учетом исключения 
возможности конфликта интересов, которые могли бы повлиять 
на принимаемые Комиссией решения.

2.3. В состав Комиссии входят Руководитель Администрации 
Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики, за-
меститель Руководителя Администрации Главы и Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики, представители Управления 
Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики по 
кадровой политике и вопросам государственной гражданской 
службы, Государственно-правового управления Главы и Пра-
вительства Карачаево-Черкесской Республики, представитель 
структурного подразделения Администрации Главы и Правитель-
ства Карачаево-Черкесской Республики, в котором проводится 
конкурс на замещение вакантной должности государственной 
гражданской службы Карачаево-Черкесской Республики и вклю-
чение в кадровый резерв для замещения вакантных должностей 
государственной гражданской службы Карачаево-Черкесской 
Республики в Администрации Главы и Правительства Карача-
ево-Черкесской Республики (далее - конкурс), представители 
научных, образовательных и других организаций, приглашаемые 
Администрацией Главы и Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики в качестве независимых экспертов-специалистов по 
вопросам, связанным с государственной гражданской службой.

3. Задачи Комиссии
3.1. Основными задачами Комиссии являются:
создание равных условий для всех кандидатов, принимающих 

участие в конкурсе;
отбор кандидатов, наиболее соответствующих квалификаци-

онным требованиям:
к вакантной должности государственной гражданской службы, 

на замещение которой проводится конкурс;
к должности государственной гражданской службы, для вклю-

чения в кадровый резерв которой проводится конкурс;
определение победителя конкурса.

4. Функции и права Комиссии
4.1. Рассмотрение в установленном порядке документов, 

представ-ленных претендентами на участие в конкурсе.
4.2. Определение соответствия кандидатов квалификаци-

онным требованиям к вакантной должности государственной 
гражданской службы, на замещение которой проводится конкурс, 
а также к должности государственной гражданской службы, для 
включения в кадровый резерв которой проводится конкурс, по 
профессиональному образованию, стажу и опыту работы на ос-
нове представленных документов.

4.3. Оценка профессиональных качеств каждого конкурсанта 
и наличия у них профессиональных знаний и навыков, требуемых 
для выполнения обязанностей по должности гражданской службы, 
на замещение которой проводится конкурс.

4.4. Принятие решения о признании одного из кандидатов 
победителем конкурса либо об отсутствии победителя.

4.5. Конкурсная комиссия вправе также принять решение, 
имеющее рекомендательный характер, о включении в кадровый 
резерв Администрации Главы и Правительства Карачаево-Чер-
кесской Республики конкурсанта, который не стал победителем 
конкурса на замещение вакантной должности гражданской 
службы, но профессиональные и личностные качества получили 
высокую оценку.

4.6. Комиссия имеет право запрашивать и получать в установ-
ленном порядке от структурных подразделений Администрации 
Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики необ-
ходимые для ее работы материалы и документы.

5. Порядок и сроки работы Комиссии
5.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя пред-

седателя, секретаря и членов Комиссии.
5.2. Руководство Комиссией осуществляет ее председатель, 

а в его отсутствие - заместитель председателя.
5.3. Оформление протоколов заседаний Комиссии и ведение 

необходимой документации обеспечивает секретарь Комиссии.
5.4. В состав Комиссии входят независимые эксперты, соот-

ношение которых должно составлять не менее одной четверти 
от общего числа членов Комиссии. Пропорциональность пред-
ставительства независимых экспертов должна выдерживаться 
при любых изменениях числа членов Комиссии. Независимые 
эксперты присутствуют на заседаниях Комиссии, при выполнении 
конкурсантами конкурсных заданий и их оценке.

5.5. Комиссия заседает в день проведения конкурса и принятое 
решение оформляет протоколом. 

5.6. Комиссия правомочна принимать решения, если на ее 
заседании присутствует не менее двух третей от общего числа 
членов Комиссии. Проведение заседания конкурсной комиссии с 
участием только ее членов, замещающих должности гражданской 
службы, не допускается. Решения конкурсной комиссии по резуль-
татам проведения конкурса принимаются открытым голосованием 
простым большинством голосов ее членов, присутствующих на 
заседании. При равенстве голосов решающим является голос 
председателя конкурсной комиссии. Решение Комиссии прини-
мается в отсутствие кандидатов.

5.7. Организационное обеспечение деятельности Комиссии 
осуществляется Управлением Главы и Правительства Карачае-
во-Черкесской Республики по кадровой политике и вопросам 
государственной гражданской службы.

 Приложение 2 к Указу Главы
Карачаево-Черкесской Республики 

от 15.08.2014 № 169

меТОДИКА
проведения конкурса на замещение вакантной должности 

государственной гражданской службы Карачаево-
Черкесской Республики и включение в кадровый резерв 
для замещения вакантных должностей государственной 
гражданской службы Карачаево-Черкесской Республики 

в Администрации Главы и Правительства Карачаево-
Черкесской Республики

1. Общие положения
1.1. Методика проведения конкурса на замещение вакант-

ной должности государственной гражданской службы Карачае-
во-Черкесской Республики и включение в кадровый резерв для 
замещения вакантных должностей государственной гражданской 
службы Карачаево-Черкесской Республики в Администрации Главы 
и Правительства Карачаево-Черкесской Республики (далее - Кон-
курс) разработана на основе Федерального закона от 27.07.2004 
№ 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской 
Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 
01.02.2005 № 112 «О конкурсе на замещение вакантной должности 
государственной гражданской службы Российской Федерации», 
Закона Карачаево-Черкесской Республики от 05.07.2005 № 49-РЗ 
«О государственной гражданской службе Карачаево-Черкесской 
Республики». В соответствии с данной Методикой осуществляется 
отбор на альтернативной основе лиц, наиболее подготовленных 
для работы на должности государственной гражданской службы 
Карачаево-Черкесской Республики, для замещения которой объ-
яв-лен Конкурс (далее - вакантная должность).

1.2. Основными задачами проведения Конкурса в Администра-
ции Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики 
(далее - Администрация) являются:

обеспечение конституционного права граждан Российской Фе-
дерации на равный доступ к государственной гражданской службе 
Карачаево-Черкесской Республики (далее - гражданская служба);

обеспечение права государственных гражданских служащих 
Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики на должностной рост на конкурсной основе.

1.3. Конкурс заключается в оценке профессионального уровня 
и личностных качеств кандидатов, их соответствия установлен-
ным требованиям к должности гражданской службы, а также в 
определении победителя.

2. Организация проведения Конкурса
2.1. Конкурс объявляется приказом по Администрации Главы 

и Правительства Карачаево-Черкесской Республики.
2.2. Конкурс не проводится:
2.2.1. При назначении на замещаемые на определенный срок 

полномочий должности гражданской службы категорий «руково-
дители» и «помощники (советники)».

2.2.2. При заключении срочного служебного контракта.
2.2.3. При назначении гражданского служащего на иную долж-

ность гражданской службы в случаях, предусмотренных частью 2 
статьи 28, частью 1 статьи 31 и частью 9 статьи 60.1 Федерального 
закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской 
службе Российской Феде-рации».

2.2.4. При назначении на должность гражданской службы 
гражданского служащего (гражданина), включенного в кадровый 
резерв Администрации Главы и Правительства Карачаево-Чер-
кесской Республики.

2.3. Право на участие в Конкурсе имеют граждане Российской 
Феде-рации, достигшие возраста 18 лет, владеющие государ-
ственным языком Российской Федерации и соответствующие 

установленным законодательством Российской Федерации и Ка-
рачаево-Черкесской Республики о государственной гражданской 
службе квалификационным требованиям к вакантной должности 
гражданской службы.

Гражданский служащий вправе на общих основаниях участво-
вать в Конкурсе независимо от того, какую должность он замещает 
на период проведения Конкурса.

2.4. Конкурс проводится в два этапа.
На первом этапе на официальном сайте Главы и Прави-

тельства Карачаево-Черкесской Республики и государственной 
информационной системы в области государственной службы в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - в 
сети Интернет) размещается объявление о приеме документов для 
участия в Конкурсе, а также следующая информация о Конкурсе:

наименование вакантной должности гражданской службы;
требования, предъявляемые к претенденту на замещение этой 

должности, условия прохождения гражданской службы;
место и время приема документов, подлежащих представ-

лению для участия в Конкурсе в соответствии с пунктом 2.5. 
настоящей Методики;

срок, до истечения которого принимаются указанные доку-
менты;

другие необходимые для участия в Конкурсе информационные 
мате-риалы.

2.5. Гражданин Российской Федерации (далее - гражданин), 
изъявивший желание участвовать в Конкурсе, представляет в 
Управление Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Ре-
спублики по кадровой политике и вопросам государственной 
гражданской службы следующие документы:

2.5.1. Личное заявление (изъявивший желание участвовать 
одновременно в Конкурсе на замещение двух и более должностей 
гражданской службы представляет личное заявление по каждой 
должности гражданской службы).

2.5.2. Собственноручно заполненную и подписанную анкету по 
форме, установленной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 26.05.2005 № 667-р, с вклеенной фотографией.

2.5.3. Копию паспорта или заменяющего его документа (со-
ответствующий документ предъявляется лично по прибытии на 
Конкурс).

2.5.4. Документы, подтверждающие необходимое професси-
ональное образование, квалификацию и стаж работы:

копию трудовой книжки (за исключением случаев, когда 
служебная (трудовая) деятельность осуществляется впервые), 
заверенную нотариально или кадровой службой по месту работы 
(службы), или иные документы, подтверждающие трудовую (слу-
жебную) деятельность гражданина;

копии документов об образовании и о квалификации, а также 
по желанию гражданина копии документов, подтверждающих 
повышение или присвоение квалификации по результатам до-
полнительного профессионального образования, документов о 
присвоении ученой степени, ученого звания, заверенные нота-
риально или кадровой службой по месту работы (службы).

2.5.5. Документ об отсутствии у гражданина заболевания, 
препятствующего поступлению на гражданскую службу или ее 
прохождению.

2.5.6. Иные документы, предусмотренные Федеральным за-
коном от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской 
службе Российской Федерации», другими нормативными право-
выми актами по вопросам гражданской службы.

Достоверность сведений, представленных гражданином на 
имя представителя нанимателя, подлежит проверке.

Проверка достоверности сведений, представленных граждан-
ским служащим, осуществляется только в случае его участия в 
конкурсе на замещение вакантной должности гражданской службы, 
относящейся к высшей группе должностей гражданской службы.

2.6. Гражданский служащий Администрации Главы и Прави-
тельства Карачаево-Черкесской Республики, изъявивший желание 
участвовать в Конкурсе, подает только заявление на имя пред-
ставителя нанимателя.

Гражданский служащий, замещающий должность государ-
ственной гражданской службы в ином государственном органе, 
изъявивший желание участвовать в Конкурсе, представляет в 
Управление Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Ре-
спублики по кадровой политике и вопросам государственной 
гражданской службы заявление на имя представителя нанимателя 
и собственноручно заполненную, подписанную и заверенную ка-
дровой службой государственного органа, в котором гражданский 
служащий замещает должность гражданской службы, анкету с 
фотографией.

2.7. Документы для участия в Конкурсе предоставляются в 
Управление Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Ре-
спублики по кадровой политике и вопросам государственной 
гражданской службы в течение 21 дня со дня размещения объяв-
ления об их приеме на официальном сайте Главы и Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики и в сети Интернет. 

2.8. Несвоевременное представление документов, пред-
ставление их не в полном объеме или с нарушением правил 
оформления без уважительной причины являются основанием 
для отказа гражданину (гражданскому служащему) в их приеме. 
При наличии уважительной причины представитель нанимателя 
вправе перенести сроки их приема.

2.9. Представленные претендентами документы после проверки 
достоверности сведений анализируются Конкурсной комиссией 
для проведения Конкурса на замещение вакантных должностей 
государственной гражданской службы Карачаево-Черкесской 
Республики и включение в кадровый резерв для замещения 
вакантных должностей государственной гражданской службы 
Карачаево-Черкесской Республики в Администрации Главы и 
Правительства Карачаево-Черкесской Республики (далее - Ко-
миссия) с целью определения профессиональной подготовки, 
соответствия каждого из них квалификационным требованиям, 
установленным к вакантной должности.

2.10. Гражданин (гражданский служащий) не допускается к 
участию в Конкурсе в связи с его несоответствием квалифи-
кационным требованиям к вакантной должности, по которой 
проводится Конкурс, а также в случае несоблюдения ограниче-
ний, установленных законодательством Российской Федерации 
о государственной гражданской службе для поступления на 
гражданскую службу и ее прохождения (в том числе при отказе 
гражданина от проведения процедуры оформления допуска к 
сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую 
законом тайну, если исполнение должностных обязанностей по 
должности гражданской службы, по которой проводится Конкурс, 
связано с использованием таких сведений), о данном решении 
гражданин информируется в письменной форме.

2.11. Кандидат, не допущенный к участию в Конкурсе, вправе 
обжаловать это решение в соответствии с законодательством 
Российской Феде-рации.

2.12. По итогам анализа представленных документов фор-
мируется список кандидатов, допущенных к участию в Конкурсе, 
- конкурсантов.

2.13. Решение о дате, месте, времени и форме проведения 
второго этапа Конкурса принимает представитель нанимателя по 
предложению Комиссии.

2.14. Не позднее чем за 15 дней до начала второго этапа Кон-
курса Управление Главы и Правительства Карачаево-Черкесской 

Республики по кадровой политике и вопросам государственной 
гражданской службы уведомляет конкурсантов о дате, месте, 
времени и условиях его проведения.

2.15. Перед вторым этапом Конкурса конкурсантов озна-
камливают с должностными регламентами по соответствующим 
вакантным должностям.

2.16. Конкурс может проводиться в форме письменного эк-
замена и индивидуального собеседования.

2.17. Структурное подразделение Администрации Главы и Пра-
вительства Карачаево-Черкесской Республики (далее - структурное 
подразделение), в котором проводится Конкурс, не позднее чем 
за 20 дней до дня проведения Конкурса представляет в Управ-
ление Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики 
по кадровой политике и вопросам государственной гражданской 
службы перечень нормативных правовых актов, знание которых 
необходимо для замещения вакантной должности, а также вопро-
сы для проведения конкурсных мероприятий, индивидуального 
собеседования и письменного экзамена и ответы на них.

2.18. Билеты включают вопросы, которые позволяют провести 
оценку теоретических знаний нормативных правовых актов, необ-
ходимых кандидату для исполнения обязанностей по вакантной 
должности, и практических знаний по подготовке проектов доку-
ментов, информационных и аналитических материалов.

2.19. Время выполнения конкурсных заданий предоставляется 
в зависимости от выбранной формы его проведения и объема 
задания: от одного до трех часов.

2.20. Конкурсанты получают равнозначные по сложности во-
просы и располагают одинаковым временем.

2.21. Комиссия оценивает ответы конкурсантов в их отсутствие. 
2.22. Комиссия оценивает ответы конкурсантов на каждый во-

прос по пятибалльной системе и выводит итоговый средний балл.
2.23. В случае если все конкурсанты набрали средний балл 

менее четырех, то Комиссия принимает решение об отсутствии 
победителя Кон-курса.

2.24. Победителем по итогам проведения конкурсных процедур 
при-знается кандидат, который набрал наибольшее количество 
баллов.

2.25. При равенстве баллов у нескольких кандидатов реше-
ние Комиссии принимается открытым голосованием простым 
большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании 
Комиссии. При голосовании мнение членов Комиссии выражается 
словами «за» или «против». При равенстве голосов решающим 
является голос председателя Комиссии. 

2.26. Результаты голосования Комиссии оформляются про-
токолом, который подписывается председателем, заместителем 
председателя, секретарем и членами Комиссии, принявшими 
участие в заседании.

2.27. Если Комиссия признает отсутствие победителя Кон-
курса, то представитель нанимателя может принять решение о 
проведении повторного Конкурса.

3. Заключительные положения
3.1. Кандидатам, участвовавшим в Конкурсе, сообщается о 

результатах Конкурса в письменной форме в течение 7 дней со 
дня его завершения.

Информация о результатах Конкурса также размещается на 
официальном сайте Главы и Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики и в сети Интернет.

3.2. По результатам Конкурса издается приказ Администрации 
Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики о назна-
чении победителя Конкурса на вакантную должность гражданской 
службы и с ним заключается служебный контракт.

Если конкурсной комиссией принято решение о включении 
в кадровый резерв Администрации конкурсанта, не ставшего 
победителем Конкурса на замещение вакантной должности граж-
данской службы, то с согласия указанного лица издается приказ 
Администрации о включении его в кадровый резерв Администрации 
для замещения должностей гражданской службы той же группы, 
к которой относилась вакантная должность гражданской службы.

3.3. Документы участников Конкурса могут быть возвращены им 
по письменному заявлению в течение трех лет со дня завершения 
Конкурса. До истечения этого срока документы претендентов и 
протоколы заседаний Комиссии хранятся в Управлении Главы и 
Правительства Карачаево-Черкесской Республики по кадровой 
политике и вопросам государственной гражданской службы, после 
чего подлежат уничтожению.

3.4. Расходы, связанные с участием кандидатов в Конкурсе 
(проезд к месту проведения Конкурса и обратно, наем жилого 
помещения, проживание, пользование услугами средств связи 
и другие), осуществляются ими за счет собственных средств.

3.5. Решение Комиссии может быть обжаловано кандидатом 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛеНИе
12 августа 2014 года № 39/397-5 г. Черкесск

О распределении бесплатного эфирного времени 
на каналах филиала ФГУП ВГТРК ГТРК «Карачаево-

Черкесия» и бесплатной печатной площади региональных 
государственных газет между избирательными 

объединениями, зарегистрировавшими республиканские 
списки кандидатов в депутаты Народного Собрания 

(Парламента) Карачаево-Черкесской Республики пятого 
созыва

В соответствии с пунктом 5 части 5 статьи 16, частью 5 статьи 
40, частью 2 статьи 41 Закона Карачаево-Черкесской Республики 
«О выборах депутатов Народного Собрания (Парламента) Карача-
ево-Черкесской Республики», на основании заявок, поступивших 
в Избирательную комиссию Карачаево-Черкесской Республики 
от избирательных объединений, и протоколов от 08.08.2014 
года о результатах проведения жеребьевки по распределению 
бесплатного эфирного времени и бесплатной печатной площа-
ди Избирательная комиссия Карачаево-Черкесской Республики 
ПОСТАНОВЛЯеТ:

1. Утвердить График распределения бесплатного эфирного 
времени на каналах филиала ФГУП ВГТРК ГТРК «Карачаево-Чер-
кесия» и Протокол распределения бесплатной печатной площади 
региональных государственных газет между избирательными 
объединениями, зарегистрировавшими республиканские спи-
ски кандидатов в депутаты Народного Собрания (Парламента) 
Карачаево-Черкесской Республики пятого созыва согласно при-
ложениям 1, 2.

2. Направить настоящее постановление в региональные госу-
дарственные газеты для опубликования и руководства в работе, 
разместить на сайте Избирательной комиссии Карачаево-Чер-
кесской Республики.

3. Возложить контроль за исполнением настоящего поста-
новления на заместителя председателя Избирательной комиссии 
Карачаево-Черкесской Республики Апарина В.В.

Заместитель председателя В. В. АПАРИН.
Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

Приложение 1 
УТВЕРЖДЕН

постановлением Избирательной комиссии 
Карачаево-Черкесской Республики

от 12 августа 2014 года № 39/397-5 

График  распределения бесплатного эфирного времени на каналах филиала ФГУП ВГТРК ГТРК «Карачаево-Черкесия» между избирательными объединениями, зарегистрировавшими республиканские списки кандидатов в депутаты Народного 
Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики пятого созыва 

№ Наименование избирательного объединения (в порядке регистрации) Даты и время выхода в эфир совместных агитационных мероприятий Даты и время выхода в эфир предвыборных агитационных материалов

Студия телевидения
1 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЕ РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ  Во временном блоке 09.10 - 10.00 (по 5 минут): Во временном блоке 14.30 – 14.50 (по 1,5 минуты):  
 ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ  26 августа (с КПРФ) 26 августа, 27 августа, 8 сентября, 11 сентября (два отрезка) 
 РОССИИ 28 августа (с ПП «Справедливая Россия») Во временном блоке 14.30 – 14.50 (по 1 минуте): 
  29 августа (с ЛДПР) 18 августа (два отрезка), 20 августа (два отрезка), 22 августа
  3 сентября (с ПП «Единая Россия») Во временном блоке 19.35 - 20.00 (по 1,5 минуты):
  10 сентября (с ПП «Патриоты России») 25 августа, 26 августа, 27 августа, 10 сентября, 12 сентября
   Во временном блоке 19.35 - 20.00 (по 1 минуте):
   18 августа (два отрезка), 19 августа, 21 августа, 5 сентября
2 Региональное отделение Политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ  Во временном блоке 09.10 - 10.00 (по 5 минут): Во временном блоке 14.30 – 14.50 (по 1,5 минуты): 
 РОССИЯ» в Карачаево-Черкесской Республике 19 августа (с КПРФ) 25 августа (три отрезка), 27 августа, 11 сентября



2 Суббота 23 августа 2014 года

Газета отпечатана в ОАО «Издательство «Кавказская
здравница», г. Минеральные Воды, ул. 50 лет Октября, 67. 

Способ печати офсет  2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №  Тираж 200

АдреС редАКцИИ: 369000, г. Черкесск,  
пл. Кирова, дом печати, 2й этаж.

Email: DR09@mail.ru
ТелефОны: техсекретарь  263601, отделы: писем 
и массовой работы  263689, новостей   264183, 
экономики  263667, рекламы и объявлений  263634, 
бухгалтерия  265238, фотокорреспондент  264183.

Газета зарегистрирована Южным окружным межрегиональным территориальным управлени-
ем Министерства РФ по делам печати, телерадиовещания и средств массовой коммуникации.

Свидетельство ПИ № 104272 от 17 декабря 2001 года.

Главный редактор-директор В. ПолонСкая.

Газета подписана в печать: по графику  1700, факт  1700.

Все опубликованные за-
коны, указы Главы кЧР, 
постановления, другие за-
конодательнонормативные 
акты размещены на сайте 
Федерального Регистра нор-
мативноправовых актов кЧР.

Окончание. Начало на 1-й стр.

  20 августа (с ЛДПР) Во временном блоке 14.30 – 14.50 (по 1 минуте): 
  28 августа (с ПП «Коммунисты России») 2 сентября, 4 сентября (два отрезка), 5 сентября (два отрезка)
  4 сентября (с ПП «Патриоты России») Во временном блоке 19.35 - 20.00 (по 1,5 минуты):
  9 сентября (с ПП «Единая Россия») 25 августа, 29 августа, 10 сентября (два отрезка), 11 сентября
   Во временном блоке 19.35 - 20.00 (по 1 минуте):
   18 августа, 19 августа, 20 августа, 22 августа, 2 сентября
3 Карачаево-Черкесское региональное отделение Политической партии  Во временном блоке 09.10 - 10.00 (по 5 минут): Во временном блоке 14.30 – 14.50 (по 1,5 минуты): 
 «ЛДПР – Либерально-демократическая партия России 20 августа (с ПП «Справедливая Россия») 27 августа, 28 августа (два отрезка), 8 сентября, 9 сентября
  21 августа (с ПП «Патриоты России») Во временном блоке 14.30 – 14.50 (по 1 минуте): 
  27 августа (с ПП «Единая Россия») 20 августа, 22 августа, 1 сентября, 2 сентября, 3 сентября
  29 августа (с ПП «Коммунисты России») Во временном блоке 19.35 - 20.00 (по 1,5 минуты):
  12 сентября (с КПРФ)  27 августа, 29 августа, 9 сентября, 12 сентября (два отрезка)
   Во временном блоке 19.35 - 20.00 (по 1 минуте):
   21 августа, 1 сентября, 2 сентября (два отрезка), 5 сентября
4 Карачаево-Черкесское региональное отделение политической партии  Во временном блоке 09.10 - 10.00 (по 5 минут): Во временном блоке 14.30 – 14.50 (по 1,5 минуты): 
 «ПАТРИОТЫ РОССИИ» 21 августа (с ЛДПР) 28 августа, 29 августа, 8 сентября, 9 сентября (два отрезка) 
  22 августа (с ПП «Единая Россия») Во временном блоке 14.30 – 14.50 (по 1 минуте): 
  4 сентября (с ПП «Справедливая Россия») 21 августа (три отрезка), 22 августа, 3 сентября
  10 сентября (с ПП «Коммунисты России») Во временном блоке 19.35 - 20.00 (по 1,5 минуты):
  11 сентября (с КПРФ) 26 августа, 27 августа, 8 сентября (два отрезка), 9 сентября
   Во временном блоке 19.35 - 20.00 (по 1 минуте):
   21 августа, 22 августа, 1 сентября (два отрезка), 3 сентября
5 Карачаево-Черкесское региональное отделение Всероссийской  Во временном блоке 09.10 - 10.00 (по 5 минут): Во временном блоке 14.30 – 14.50 (по 1,5 минуты): 
 политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 22 августа (с ПП «Патриоты России») 26 августа (два отрезка), 29 августа (два отрезка), 12 сентября
  25 августа (с КПРФ) Во временном блоке 14.30 – 14.50 (по 1 минуте): 
  27 августа (с ЛДПР) 19 августа, 1 сентября (два отрезка), 2 сентября, 5 сентября
  3 сентября (с ПП «Коммунисты России») Во временном блоке 19.35 - 20.00 (по 1,5 минуты):
  9 сентября (с ПП «Справедливая Россия») 28 августа (два отрезка), 29 августа, 8 сентября, 9 сентября
   Во временном блоке 19.35 - 20.00 (по 1 минуте):
   20 августа, 22 августа, 3 сентября (два отрезка), 4 сентября
6 Карачаево-Черкесское региональное отделение Политической партии  Во временном блоке 09.10 - 10.00 (по 5 минут): Во временном блоке 14.30 – 14.50 (по 1,5 минуты): 
 «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 19 августа (с ПП «Справедливая Россия») 10 сентября (три отрезка), 12 сентября (два отрезка)
  25 августа (с ПП «Единая Россия») Во временном блоке 14.30 – 14.50 (по 1 минуте): 
  26 августа (с ПП «Коммунисты России») 18 августа, 19 августа (два отрезка), 3 сентября, 4 сентября
  11 сентября (с ПП «Патриоты России») Во временном блоке 19.35 - 20.00 (по 1,5 минуты):
  12 сентября (с ЛДПР) 25 августа, 26 августа, 28 августа, 11 сентября (два отрезка)
   Во временном блоке 19.35 - 20.00 (по 1 минуте):
   19 августа, 20 августа, 4 сентября (два отрезка), 5 сентября

Студия радиовещания
1 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЕ РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ПОЛИТИЧЕСКОЙ  Во временном блоке 13.10 - 14.00 (по 5 минут): Во временном блоке 07.20 – 07.26 (по 1 минуте): 
 ПАРТИИ КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ РОССИИ 26 августа (с КПРФ) 18 августа (два отрезка), 19 августа, 25 августа (два отрезка), 21 августа, 
  28 августа (с ПП «Справедливая Россия») 1 сентября, 2 сентября, 5 сентября (два отрезка)
  29 августа (с ЛДПР) Во временном блоке 07.20 – 07.30 (по 1,5 минуты): 
  3 сентября (с ПП «Единая Россия») 26 августа, 27 августа (три отрезка), 28 августа (четыре отрезка), 
  10 сентября (с ПП «Патриоты России») 29 августа, 11 сентября
2 Региональное отделение Политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ»  Во временном блоке 13.10 - 14.00 (по 5 минут): Во временном блоке 07.20 – 07.26 (по 1 минуте): 
 в Карачаево-Черкесской Республике 19 августа (с КПРФ) 18 августа (два отрезка), 19 августа (два отрезка), 25 августа, 
  20 августа (с ЛДПР) 2 сентября (два отрезка), 3 сентября, 5 сентября (два отрезка)
  28 августа (с ПП «Коммунисты России») Во временном блоке 07.20 – 07.30 (по 1,5 минуты): 
  4 сентября (с ПП «Патриоты России») 26 августа, 29 августа (два отрезка), 9 сентября (два отрезка), 
  9 сентября (с ПП «Единая Россия») 10 сентября (четыре отрезка), 12 сентября
3 Карачаево-Черкесское региональное отделение Политической партии  Во временном блоке 13.10 - 14.00 (по 5 минут): Во временном блоке 07.20 – 07.26 (по 1 минуте): 
 «ЛДПР – Либерально-демократическая партия России 20 августа (с ПП «Справедливая Россия») 19 августа, 20 августа, 22 августа,
  21 августа (с ПП «Патриоты России») 2 сентября (три отрезка), 3 сентября (два отрезка), 4 сентября (два отрезка)
  27 августа (с ПП «Единая Россия») Во временном блоке 07.20 – 07.30 (по 1,5 минуты): 
  29 августа (с ПП «Коммунисты России») 26 августа (два отрезка), 28 августа, 29 августа (три отрезка), 8 сентября, 
  12 сентября (с КПРФ) 11 сентября (три отрезка)
4 Карачаево-Черкесское региональное отделение политической партии  Во временном блоке 13.10 - 14.00 (по 5 минут): Во временном блоке 07.20 – 07.26 (по 1 минуте): 
 «ПАТРИОТЫ РОССИИ» 21 августа (с ЛДПР) 20 августа (три отрезка), 21 августа (четыре отрезка), 22 августа, 
  22 августа (с ПП «Единая Россия») 25 августа, 1 сентября
  4 сентября (с ПП «Справедливая Россия») Во временном блоке 07.20 – 07.30 (по 1,5 минуты): 
  10 сентября (с ПП «Коммунисты России») 26 августа (два отрезка), 5 сентября, 8 сентября (два отрезка), 9 сентября,
  11 сентября (с КПРФ) 10 сентября (два отрезка), 11 сентября, 12 сентября
5 Карачаево-Черкесское региональное отделение Всероссийской  Во временном блоке 13.10 - 14.00 (по 5 минут): Во временном блоке 07.20 – 07.26 (по 1 минуте): 
 политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 22 августа (с ПП «Патриоты России») 19 августа (два отрезка), 21 августа, 22 августа (три отрезка), 29 августа
  25 августа (с КПРФ) (два отрезка), 2 сентября, 3 сентября
  27 августа (с ЛДПР) Во временном блоке 07.20 – 07.30 (по 1,5 минуты): 
  3 сентября (с ПП «Коммунисты России») 27 августа, 8 сентября, 9 сентября (три отрезка), 11 сентября (два отрезка),
  9 сентября (с ПП «Справедливая Россия») 12 сентября (три отрезка)
6 Карачаево-Черкесское региональное отделение Политической партии  Во временном блоке 13.10 - 14.00 (по 5 минут): Во временном блоке 07.20 – 07.26 (по 1 минуте): 
 «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 19 августа (с ПП «Справедливая Россия») 20 августа, 22 августа,
  25 августа (с ПП «Единая Россия») 1 сентября, 3 сентября, 4 сентября (пять отрезков), 5 сентября
  26 августа (с ПП «Коммунисты России») Во временном блоке 07.20 – 07.30 (по 1,5 минуты): 
  11 сентября (с ПП «Патриоты России») 18 августа (два отрезка), 20 августа, 25 августа (два отрезка), 27 августа
  12 сентября (с ЛДПР) (три отрезка), 1 сентября, 8 сентября

 

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением Избирательной комиссии 
Карачаево-Черкесской Республики

от 12 августа 2014 года № 39/397-5 

Протокол распределения бесплатной печатной площади региональных государственных газет между избирательными объединениями, зарегистрировавшими республиканские списки кандидатов в депутаты Народного Собрания (Парламента) 
Карачаево-Черкесской Республики пятого созыва 

№ Наименование избирательного объединения (в порядке регистрации)  Даты публикации в региональных государственных газетах
  День республики Карачай Черкес хэку Абазашта Ногай давысы

1 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЕ РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ РОССИИ 21 августа 23 августа 28 августа 4 сентября 16 августа
  23 августа 28 августа   26 августа
  30 августа 4 сентября
  6 сентября 
2 Региональное отделение Политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ» в Карачаево-Черкесской Республике 19 августа 21 августа 4 сентября 28 августа 23 августа
  19 августа 23 августа   26 августа
  2 сентября 4 сентября
  4 сентября 
3 Карачаево-Черкесское региональное отделение Политической партии «ЛДПР – Либерально-демократическая партия России 16 августа 16 августа 16 августа 4 сентября 6 сентября
  26 августа 21 августа   9 сентября
  2 сентября 11 сентября
  9 сентября 
4 Карачаево-Черкесское региональное отделение политической партии «ПАТРИОТЫ РОССИИ» 23 августа 28 августа 23 августа 28 августа 2 сентября
  28 августа 4 сентября   9 сентября
  30 августа 6 сентября
  11сентября 
5 Карачаево-Черкесское региональное отделение Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 16 августа 16 августа 30 августа 4 сентября 19 августа
  21 августа 6 сентября   19 августа
  4 сентября 11 сентября
  9 сентября 
6 Карачаево-Черкесское региональное отделение Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 26 августа 28 августа 21 августа 28 августа 2 сентября
  28 августа 30 августа   6 сентября
  6 сентября 30 августа
  11сентября 

Приложение

Сведения о поступлении средств в избирательные фонды избирательных объединений и расходовании этих средств (на основании данных, представленных филиалами Сбербанка России)
Выборы депутатов Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики пятого созыва по состоянию на 14.08.2014 г.

№ п/п Наименование фонда (избирательного объединения) Поступило средств    Израсходовано средств   Возвращено средств 
  Всего  из них    всего из них финансовые операции по сумма,  основание
  тыс.руб. пожертвования от пожертвования от  расходованию средств на сумму,  тыс.руб. возврата 
   юридических лиц на граждан на сумму,   превышающую 1500 тыс. руб.     
   сумму, превышающую  превышающую 750
   1500 тыс. рублей тыс. руб.
   сумма,  наимено- сумма,  кол-во  дата сумма,  назначение
   тыс.руб. вание  тыс.руб. граждан  операции тыс.руб. платежа
    юриди-
    ческого 
    лица 

1 Карачаево-Черкесское региональное отделение политической партии «Либерально-
 демократическая партия России» 2000,0 2000,0 ПП «ЛДПР» - - - - - - - -
2 Карачаево-Черкесское региональное отделение политической партии «Патриоты России» 300,0   - - 100,0    - -
3 Карачаево-Черкесское республиканское отделение политической партии «КПРФ» 240,0   - - 234,2    - -
4 Карачаево-Черкесское республиканское отделение политической партии КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
 ПАРТИЯ «КОММУНИСТЫ РОССИИ» 0,1          
5 Региональное отделение Политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ» в Карачаево-
 Черкесской Республике 1000,0     650,0     
Итого  3 540,1 2 000,0    984,2     


